
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare per i 
lavori relativi agli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in 
corrispondenza dei viadotti Fago, Tagliaborse L II e 111 entrambe le direzioni A18 Messina - Catania. " 
CIG: ZE62E69B3B 
Approvazione Preventivo ed affidamento del servizio. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 351 IDATE/2020 del 28 SET 2020 
PREMESSO: 
- che è necessario affidare con urgenza la realizzazione del servizio per l'esecuzione delle prove, esami ed 

analisi in situ e di laboratorio sui materiali da impiegare per i lavori di realizzazione degli "Interventi di 
manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli ammalorati in corrispondenza dei viadotti Fago, 
Tagliaborse I, II e III entrambe le direzioni A18 Messina - Catania."; 

- che con il decreto 239/DG del 02/07/2020 è stata affidata la direzione dei lavori all'ing Santo Tirendi 
rappresentante della Società L'Ingegneria SRL; 

- che con nota U92/DG del 02.09.2020, il Sottoscritto è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto in 
sostituzione dell'ing. Grinciari; 

- che la Direzione lavori, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali, "Relazione Tecnica - Capitolato 
speciale di appalto - Computo metrico Estimativo e Quadro Economico ed Elenco Prezzi" per 
l'effettuazione delle "Prove sui materiali da Costruzione"; 

- che dette sono indispensabili ed urgenti per il corretto prosieguo dei lavori; 
- che con il decreto 344/DATE del 22/09/2020 è stato approvato il progetto, la spesa e la lettera di invito e 

le modalità di affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs50/2016 e ss.mm.ii.; 
- che per un importo complessivo di €. 12.000,00 compreso IV A di cui al seguente quadro economico: 

Servizi a base d'asta ........................ €. 9.415,10 
Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.266,66 
TOTALE SERVIZIO compresi Ono Sic. €. 10.681,76 

~ 
Per Iva al 22% sui servizi €. 1.318,24 

TOTALE IMPORTO DEI SERVIZI €. 12.000,00 
- che tramite piattaforma elettronica è stata inviata a presentare offerta alla Società SIDERCEM con sede 

legale in via L.Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanissetta C.F. 01754820874 - P.I. 01479620856; 
- che la stessa Società stesso mezzo trasmetteva preventivo dove si dichiarava disposta all'effettuazione del 

servizio ed offriva un ribasso del 10,50%; 

TUTTO CIO' PREMESSO: 
VISTO il preventivo deIla ditta SIDERCEM con sede legale in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) 
Caltanissetta C.F. 01754820874 - P.I. 01479620856 che ha richiesto l'importo di €.9.693,17 compreso gli 
oneri alla sicurezza ed escluso IV A e da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere aIl'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €.9.693,17 oltre 
IV A, per l'affidamento dei servizi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di importo 
inferiore a settantacinquemila euro, consente l'affidamento diretto; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 32 com ma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in considerazione 
dell'importo del presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa 
SIDERCEM con sede legale in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanissetta C.F. 01754820874 - P.I. 
01479620856, ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, 
ing. Salvatore Minaldi; 

CONSIDERATO: 
- che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione delle indagini di cui sopra; 
- che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 



VISTO: 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di eserCIZIO provvIsono e gestione 
provvisoria; 

- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/09/2020 con nota n. 35480 del 06/08/2020 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

- che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 IO spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo, allegato e parte integrante del presente provvedimento, aggiudicare alla 
ditta SIDERCEM con sede legale in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanissetta C.F. 01754820874 - 
P.I. 01479620856 l'esecuzione delle prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali da 
impiegare per i lavori relativi agli "Interventi di manutenzione per il ripristino delle barriere e dei cordoli 
ammalorati in corrispondenza dei viadotti Fago, Tagliaborse 1, II e III entrambe le direzioni A18 Messina­ 
Catania. " 
CHE l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica positiva dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
CHE ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in considerazione dell'importo del 
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero l'Impresa SIDERCEM con 
sede legale in via L. Grassi 7 (area Ind. Calderaro) Caltanissetta C.F. 01754820874 - P.I. 01479620856, ed il 
Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale pro-tempore, ing. Salvatore 
Minaldi 
DI DARE ATTO che l'importo complessivo di €. 11.825,67 di cui, €. 9.693,17 per i servizi compresi degli 
oneri per la sicurezza ed €. 2.132,50 per IV A, sarà prelevato dalle somme impegnate sul cap 204 del 
redigendo bilancio pluriennale 2020/2022 giusta decreto 221/DATE Imp. 1765.1 del 06/09/2019 esercizio 
finanziario 2020/2021, ed IMPEGNATO a favore SIDERCEM con sede legale in via L. Grassi 7 (area Ind. 
Calderaro) Caltanissetta C.F. 01754820874 - P.I. 01479620856; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 6.000,00 entro l'Es.Fin. 2020 ed €. 5.825,67 nel corso 
dell'esercizio 2021, esclusivamente a seguito di verifica delle prestazioni eseguite, e dopo ricevimento della 
relativa fattura elettronica. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Da o Costa 

J7istoilJ)ire~~ 11 a~ 
Ing. S~~i't l \_ 


